
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                        

Area: POLITICHE DEGLI ENTI LOCALI
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17514  del  11/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SACCUCCI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PERSIS SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. TASCA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. BACCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L. R. 8 Giugno 2007, n. 7 "Interventi a sostegno dei diritti della popolazione detenuta della Regione Lazio" Approvazione
dell'Avviso Pubblico per la concessione di finanziamenti per la promozione di iniziative a sostegno dei diritti dei detenuti
adulti e minori, finalizzate alla realizzazione di attività trattamentali volte ad assicurare il miglioramento della vita detentiva e
il reinserimento sociale delle persone private della libertà personale. Importo complessivo di euro 450.000,00 sul capitolo
R45925 esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13355 11/11/2020



 

OGGETTO: L. R. 8 Giugno 2007, n. 7 “Interventi a sostegno dei diritti della popolazione 

detenuta della Regione Lazio” Approvazione dell’Avviso Pubblico per la concessione di 

finanziamenti per la promozione di iniziative a sostegno dei diritti dei detenuti adulti e minori, 

finalizzate alla realizzazione di attività trattamentali volte ad assicurare il miglioramento della vita 

detentiva e il reinserimento sociale delle persone private della libertà personale. Importo 

complessivo di euro 450.000,00 sul capitolo R45925 esercizio finanziario 2020. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI ISTITUZIONALI, 

PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche degli Enti locali 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 recante ad oggetto “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale del 9 novembre 2017 n. 26, recante “Regolamento regionale 

di Contabilità”; 

 

VISTA   la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28 recante “Legge di stabilità regionale   

2020; 

 

VISTA   la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019 n. 1004, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione 

del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019 n. 1005, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione 

del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020 n. 13, concernente” 

Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del 



 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2020-2022, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 

novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. 

n. 26/2017”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 25 febbraio 20, n. 68, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione 

dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019 n. 29 e dell'articolo 13, 

comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

RICHIAMATA la circolare del Segretario Generale della Giunta del 27 febbraio 2020 protocollo  n. 

176291 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono state fornite 

indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

13/2020; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 5.06.2018 che conferisce al Dott. 

Alessandro Bacci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09077 del  30 luglio 2020 del Direttore Regionale 

“Affari istituzionali, personale e sistemi informativi”, con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area Politiche degli enti locali” della Direzione regionale 

“Affari istituzionali, personale e sistemi informativi” al dott. Daniele Tasca; 

 

VISTI  gli artt. nn. 26 e 27 del D.lgs 33 /2013, nonché quanto previsto dalla L n. 190/2012, 

con particolare riferimento agli obblighi di pubblicazione previsti agli artt. 15, 16 e 

32 in relazione ai provvedimenti di erogazione di sovvenzioni, sussidi, ausili 

finanziari e vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati; 

 

VISTO  il Regolamento regionale  n. 6/2017 recante “Regolamento su criteri e modalità per 

la concessione dei contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle 

iniziative di interesse regionale”, ai sensi dell’articolo 51, comma 4, dello Statuto 

Regionale, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 119 del 21 marzo 2017, e 

s.s.m.; 

 

VISTO  l’art. 7 comma 1 del su citato Regolamento regionale con cui si dispone che le   

iniziative inerenti l’attività con pianificazione annuale sono selezionate mediante 

avviso pubblico; 

 

VISTA la legge regionale 6 ottobre 2003 n. 31, che istituisce il “Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale” ed, in particolare, l’art. 5 che 

prevede, tra le sue funzioni - in collaborazione con le competenti amministrazioni 

statali - l’assunzione di ogni iniziativa volta ad assicurare che alle persone detenute 

adulte e minori negli istituti penitenziari, nei centri di prima accoglienza e nei centri 

di assistenza temporanea per stranieri e nelle strutture sanitarie, siano erogate le 

prestazioni inerenti al diritto alla salute, al miglioramento della qualità della vita, 



 

all’istruzione e alla formazione professionale e ogni altra prestazione finalizzata al 

recupero, alla reintegrazione sociale e all’inserimento nel mondo del lavoro, nonché 

la proposta di interventi amministrativi e legislativi da intraprendere per contribuire 

ad assicurare il pieno rispetto dei diritti delle persone detenute e di iniziative concrete 

di informazione e promozione culturale sui temi dei diritti e delle garanzie delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

VISTA  la legge regionale 8 giugno 2007, n. 7 “Interventi a sostegno dei diritti della 

popolazione detenuta della Regione Lazio” ed in particolare: 

l’art. 12, che consente alla Regione Lazio, nell’ambito delle proprie competenze, 

di operare, per promuovere il miglioramento della condizione carceraria, con gli 

obiettivi, in particolare, di (comma 1): 

a) favorire il ricorso a misure alternative alla detenzione, potenziando il 

sistema integrato di rete  sociale regionale; 

b) migliorare la qualità del trattamento intramurario, cofinanziando attività 

culturali, in  coordinamento con l’amministrazione penitenziaria; 

c) incentivare gli enti locali a promuovere corsi di preparazione al 

reinserimento sociale; 

d) favorire il diritto allo studio dei detenuti e degli internati, ivi compresi i 

minori, incentivando, in    particolare, la creazione di poli universitari; 

e) promuovere iniziative finalizzate a valorizzare la professionalità e a    

migliorare le condizioni di    lavoro degli operatori penitenziari; 

f) favorire l’attività motoria e la pratica sportiva della popolazione detenuta 

ed internata, ivi compresi i minori, avvalendosi della collaborazione di 

organizzazioni e associazioni operanti nel settore; 

g) migliorare la vita affettiva e relazionale dei detenuti e degli internati, ivi 

compresi i minori, previa verifica dell’esistenza di una relazione affettiva; 

h) tutelare la salute dei praticanti e contribuire alla realizzazione, alla 

riqualificazione e  all’ammodernamento delle strutture sportive interne 

degli istituti; 

 

ATTESO      che la Regione, in coerenza con gli obiettivi programmati in tema di svantaggio 

 sociale, promuove il miglioramento della qualità del trattamento intramurario presso 

 gli Istituti penitenziari del Lazio, individuando per l’esercizio finanziario 2020 le 

 seguenti aree tematiche: 

o Attività/ laboratori teatrali culturali ed espressivi: 

attività ed eventi culturali e ricreativi, con la partecipazione diretta (o a 

distanza con piattaforme on line dedicate) delle persone private della libertà, 

ovvero offerte alla loro fruizione;  

 

o Attività trattamentali a sostegno dell’inclusione sociale e lavorativa: 

attività tese a garantire un adeguato sostegno  ai detenuti, tale da consentire un 

accesso al mondo del lavoro e, in una prospettiva di miglioramento 

complessivo della persona, tutelare la popolazione detenuta completando la  

qualificazione e realizzazione individuale nonché il  riconoscimento alla 

integrazione sociale;  

 

o Sostegno ad attività sportive e per la cura della salute: 

attività sportive socializzanti a seconda delle caratteristiche delle strutture e 

delle disponibilità degli Istituti stessi, con l’obiettivo di cogliere gli aspetti 



 

benefici dello sport in relazione ad un miglioramento delle condizioni di salute 

dei singoli detenuti, miranti alla socializzazione attraverso attività di gruppo e 

al rispetto della disciplina sportiva; 

 

 

o Attività previste dai punti precedenti a sostegno dei detenuti sex offender:    

attività utili a garantire un miglioramento della vita detentiva favorendo la  

partecipazione dei detenuti sex offender ad attività idonee ad assicurare il 

rispetto dei diritti fondamentali delle persone private della libertà personale; 

 

CONSIDERATO che: 

 la problematica inerente alla vita detentiva in genere costituisce un aspetto 

rilevante nelle relazioni sociali intesa nella sua più ampia accezione; 

 che gravano sul sistema carcerario nazionale numerosi problemi che pongono 

all’attenzione dell’opinione pubblica il tema generale delle condizioni di vita 

nelle carceri, primi fra tutti il sovraffollamento e la massiccia presenza di 

cittadini stranieri; 

 che le iniziative di “risocializzazione” tendono a affrontare uno dei problemi 

principali del carcere, quale l’immobilità mentale, la mancanza di stimoli, la 

difficoltà di creare relazioni umane produttive, la tendenza alle forme depressive ed 

alla dipendenza farmacologia. 

 che il carcere non è più inteso come un mero luogo di segregazione o/e 

separazione dalla società, ma come un momento fondamentale per la 

preparazione del detenuto al suo reinserimento nella società, dandogli fonti 

culturali e di riflessione, attraverso la sua partecipazione ad iniziative sociali 

e creative, come per esempio laboratorio letterario, di teatro, di musica, 

attività sportiva dilettantistica, che rispondono ai bisogni degli individui, ne 

valorizzano le potenzialità e sono strumenti di autodisciplina, di scoperta di 

se stessi, di autoanalisi che insegnino ad ascoltare, a contenersi, ad assumersi 

responsabilità di fronte a se stessi, al gruppo ed un progetto comune; 

 

        

              VISTA   la deliberazione n. 829 del 10/11/ 2020 recante  “Legge regionale 8 giugno 2007, n. 

7. Interventi a sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio”. 

Ripartizione delle risorse stanziate in conto corrente ed in conto capitale per 

l’esercizio finanziario 2020. Approvazione schemi Protocolli di Intesa; 

   

TENUTO CONTO che la somma disponibile per i finanziamenti ammonta complessivamente ad €   

450.000,00 sul capitolo R45925 denominato “Armo – Fondo per gli interventi a 

sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio - parte corrente- 

trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private “, esercizio finanziario 2020  e che 

ai sensi e per gli effetti della “Proposta condivisa tra il Provveditore Regionale 

Amministrazione Penitenziaria per il Lazio Abruzzo e Molise, il Direttore del 

centro della giustizia Minorile per il Lazio l’Abruzzo e il Molise e il Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale della Regione Lazio” 

con nota prot. Registro Ufficiale 0008036.U.21/05/2020, si sono proposti i seguenti 

interventi a valere per l’anno 2020 con i relativi importi presunti; 

 

 

 



 

 

 

Interventi a sostegno delle attività trattamentali (Parte Corrente) Risorse anno 2020 

R45925 

Attività/Laboratori teatrali culturali ed espressivi 

 

200.000,00 euro 

Attività trattamentali a sostegno dell'inclusione sociale e lavorativa 

 
120.000,00 euro 

Sostegno ad attività sportive e per la cura della salute 

 

80.000,00 euro 

Attività a sostegno dei detenuti sex offender 

 

50.000,00 euro 

Totale 450.000,00 euro 

 

  

 

RITENUTO   necessario di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico con annesso 

Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi del 

citato Regolamento n. 6 del 29.03.2017, per la concessione di finanziamenti volti 

alle  iniziative a sostegno dei diritti dei detenuti adulti e minori, per realizzare 

presso tutti gli Istituti Penitenziari del Lazio, il miglioramento della vita detentiva 

ed il reinserimento sociale delle persone private della libertà personale, per un 

importo complessivo di € 450.000,00 sul capitolo R45925 denominato “Armo – 

Fondo per gli interventi a sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio 

- parte corrente- trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private “, esercizio 

finanziario 2020; 

  

RITENUTO  altresì di provvedere con successivo atto, alla scadenza del termine di presentazione 

delle     domande,   alla nomina della Commissione per la valutazione dei progetti 

presentati; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

1) di approvare l’Avviso Pubblico che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, con annesso Allegato A, ai sensi del citato Regolamento n. 6 del 29.03.2017, 

per la concessione di finanziamenti volti alle iniziative a sostegno dei diritti dei detenuti 

adulti e minori per realizzare, presso tutti gli Istituti Penitenziari del Lazio, il miglioramento 

della vita detentiva e il reinserimento sociale delle persone private della libertà personale, 

per un importo complessivo di € 450.000,00 sul capitolo R45925 denominato “Armo – 

Fondo per gli interventi a sostegno della popolazione detenuta della Regione Lazio - parte 

corrente- trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”, esercizio finanziario 2020; 



 

 

2) di dare atto che  ai sensi e per gli effetti della  “Proposta condivisa tra il Provveditore 

Regionale Amministrazione Penitenziaria per il Lazio Abruzzo e Molise, il Direttore del 

centro della giustizia Minorile per il Lazio l’Abruzzo e il Molise e il Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale della Regione Lazio” con nota prot. 

Registro Ufficiale 0008036.U.21/05/2020,  sono stati individuati i seguenti interventi a 

valere per l’anno 2020 con i relativi importi presunti: 

 

Interventi a sostegno delle attività trattamentali (Parte Corrente) Risorse anno 2020 

R45925 

Attività/Laboratori teatrali culturali ed espressivi 

 

200.000,00 euro 

Attività trattamentali a sostegno dell'inclusione sociale e lavorativa 

 

120.000,00 euro 

Sostegno ad attività sportive e per la cura della salute 

 

80.000,00 euro 

Attività a sostegno dei detenuti sex offender 

 

50.000,00 euro 

Totale 450.000,00 euro 

 

3) di provvedere con successivo atto, alla scadenza del termine di presentazione delle     

domande,   alla nomina della Commissione per la valutazione dei progetti presentati; 

 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al tribunale 

Amministrativo del Lazio entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario a Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it - sottomenù “Argomenti/Sicurezza/Bandi e Avvisi”. 

  

 

 

 

 

Il DIRETTORE 

Alessandro Bacci 

 




